p lă r 10 bani. — A tât abona
m entele c â t şi in se rţiun ile
su n t a se p lă ti înain te.

Lqazbta» iese in fie-care $

Nr. Braşov, Duminecă 10 (23) Aprilie. 1905.

Polonii din Rusia.
(a) înainte de asta cú doi ani,

în tr’una din 4iîele Aprilie, cete-
cete de streini de tóté naţiunile şi
din tóté ţările, pănă şi din America,
erau adunaţi în cetatea eternă. Se
scie că sesonul de primăvară este
epoca preferată pentru călătorii în
Italia şi pentru pelerinaje la Roma.

Subscrisul birou
al Reuniunei femeilor române din loc es-
primă şi pe calea acésta mulţămită Reu
niunei onoratului institut de credit şi eco
nomii »Albina« din Sibiiu, pentru ajutorul
de 400 cor., votat şi în anul acesta de
cătră onorata adunare generală pe séma

jaternatului-orfelinat de fetiţe, înfiinţat
şi susţinut de Reuniunea nóstrá.—Braşov,
8/21 Aprilie 1905. Elena Sabadeanu pre
şedintă, Lazar Nastasi secretar.

Care este mai popular? Petru Roseg-
ger, renumitul scriitor poporal din Graz,
scrie în ultimul numőr al revistei sale
»Heimgarten« urmátórele : »Şedeam odată
cu prietenî lâ cafenea şi venise vorba des
pre aceea, care din cei doi poeţî, Schiller
orî Goethe, este mai cunoscut în popor?